
ТАЦРИЗ 

ба автореферати диссертатсияи Дурабекзода Фотима Чурабек зери унвони 

“Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдуллохи Рудаки” барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 

- Забони тодикй

Мусаллам аст, ки тахкики забонии осори бузургони гузашта чихати 
мукаррар намудани хусну кубх ва холати имрузаи забони адабй кумаки 
бевосита расонида, хамчунин анъанахои маъноофариву калимасозии 
дадима ба ин васила эхё мегарданд. Рисолаи мавриди назар, ки аз чониби 
унвончу Ч,урабекзода Фотима Цурабек тахия гардидааст, дар самти 
муайян намудани арзиши забоншиносии осори сардафтари адабиёти 
классикии точик, одамушшуаро Абуабдуллохи Рудаки икдоми начиб ва 
саривактй махсуб мешавад.

Муаллифи диссертатсия бо риояи талаботи навтарини корхои илмй 
тавонистааст, ки дар доираи мукаддима, ду боб, 7 зерфасл ва 23 зерфасл 
мавзуи интихобшударо халлу фасл намояд ва ба натичахои нихой даст 
ёбад. Дар боби аввали диссертатсия, ки “Тахкики кабатхои лутавии осори 

Абуабдуллохи Рудакй” унвон дорад, асосан, гуруххои мавзуии осори адиб 
мавриди тахлили хамачониба карор гирифтаанд. Зикр мегардад, ки 
Рудакй дар ашъори гуногуни худ тавонистааст кабатхои лутавии забони 
форсй-точикиро бо рангубор ва чилвахои маъноии тару тоза пешниход 
созад ва дар ин замина захираи лутавию маъноии забонро ганй гардонад. 
Дар ин самт калимахои ифодагари номхои узвхои бадан- соматизмхо шахе, 

машгулияти одамон, рутбаву маисаб ва гайрахо бартарй до ранд. Ин 
калимахо дар зери калами шоир хам бо маънои аслии лугавй ва гохе бо 
маънои мачозй корбаст шудаанд.

Дар боби дуюми диссертатсия бо коми “Тахкики сохгории таркиби 

лутавии ашъори устод Рудакй” вижагихои калимасозии осори шоир ба 
риштаи тахкик кашида шудаанд. Дар фаелхои алохидаи он ба масъалахои 
пасвандхои исмсоз, сифатсоз ва калимахои мураккаб таваччух шуда, кайд



мегардад, ки аз пасвандхои исмсоз бештар пасвандхои -й ва -гй дар 
калимасозй фаъол буда, пасвандхои сифатсоз дар мукоиса бо онхо 
бештаранд. Муаллиф дар фасли чоруми боби мазкур калимахои 
мураккабро тахлил намуда, колабхои зиёди созмон ёфтани онхоро бо 
мисолхои муътамад исбот месозад. Таъкид мешавад, ки дар назми устод 
Рудаки калимахои мураккаби исмии навъи копулятивй ва детерминативй 
мавкеи устувор доранд. Дар баробари чунин калимахои мураккаб 
сифатхои мураккаби навъи тобеъ низ мушохида мешаванд, ки онхоро 
муаллиф ба ду гурух дастабандй намудааст. Дар ин миён калимахои 
мураккаби навъи омехта камтар дучор мешаванд, ки муаллиф чунин 
холатро ба сохтори як андоза мураккаб ва ифодаи маънову мафхум дар 
колаби онхо медонад. Ба монанди шакарханда, бузургмардй, солхурда ва 
монанди инхо.

Хулосаи диссертатсия дар доираи 12 банд натичагирихо аз 
тахкжоти диссертатсиониро фаро гирифта, тавсияхои амалй чихати боз 
хам ганй гардидани назария ва амалияи риштахои лугатшиносй, 
маъношиносй ва калимасозии забоншиносии точикй пешниход 
гардидаанд.

Бегумон, диссертатсияи Дурабекзода Фотима Дурабек зери унвони 
“Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдуллохи Рудакй” кори 
таххжотии анчомёфта мебошад. Муаллиф дар заминай тахлили маводи 
фаровони илмиву бадей тавонистааст, ки ба халли илмии мавзуъ даст ёбад 
ва сохтори онро вобаста ба талаботи корхои илмй мураттаб созад. Бо 
вучуди афзалиятхои ишорашуда хангоми мутолиаи автореферата 
диссертатсия баъзе норасоихо ба чашм хурданд, ки ислохи онхо ба 
манфиати кор хохад буд. Аз кабили:

1. Ба назари мо, кисматхои “Навоварихои илмии тахкик” ва “Сахми 
шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкик” ба тахриру такмил ниёз 
доранд, зеро дар онхо на хама нуктахои лозимй зикр гардидаанд.

2. Хубтар мебуд, агар номи боби дуюми диссертатсия ба монанди 
боби аввал дар шакли “Тахкики сохтории таркиби лугавии ашъори



Абуабдуллохи Рудаки” оварда мешуд. Ба гумони мо, дар номи боб 
истифодаи калимаи “устод” на он кадар мувофик ва меъёрй аст.

3. Сарчашмахои илмии дар повараки автореферат овардашуда ва 
таълифоти илмии муаллиф вобаста ба риояи аломатхои китобат тахрири 
чиддй мехоханд.

4. Дар авторефрат баъзан галатхои имлоиву китобат чой доранд.
Бешак, нуксонхои зикршуда чузъй буда, ба хеч вачх киммати илмии 

онро кам намекунанд. Диссертатсия ва автореферата он ба талаботи 
корхои илмй чавобгу буда, маколахои нашршуда мазмуну мухтавои онро 
инъикос намудаанд.

Хдмин тавр, авторефераты диссертатсияи Дурабекзода Фотима 
Дурабек зери унвони “Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори 
Абуабдуллохи Рудакй” ба талаботи КОА-и назди Президенти Думхурии 
Точикистон комилан чавобгу буда, муаллифи он барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони 
точикй сазовор мебошад.
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